24. Οἱ δὲ περὶ τὸν φιλόσοφον εἶπον· « τί περὶ τοῦ ἀνάρχου καὶ ἀτελευτήτου καὶ ἀπείρου ἡμῖν λέγεις τοῦ θεοῦ; Οἶδαμεν καὶ ἡμεῖς,

tiale est, nihilo ab essentia differt, igitur naturalis et essentialis Dei providentia natura Dei est; et quoniam, etiam iuxta ipsum, divina providentia est habitudo, habitudo autem quid creatum, iuxta ipsum, est, ergo unum idemque, iuxta ipsum, et essentia Dei est et creatura ».

23. « Verum haec, adeo immania, quomodo absurditatem omnem superent, vel etiam audientibus aestimare relinquam; tu vero, Philosophe, dicas mihi: habetne Deus ut quid naturae immutabilitatem, infinitatem, sine principio esse? ». « Utique – ille ait –, neque solum sine principio esse, sed etiam esse sine fine. Sed haec omnia nomina solum in Deo sunt, nihilque aliud ». Thessalonicensis autem: « Optime – dixit –, at quoniam aliqua eorum dicuntur sane sed non sunt, aliqua vero et sunt et dicuntur, quod Deus sine principio et sine fine sit, vel simpliciter aeternus, et similia, dicuntur solummodo de Deo sed non sunt, vel et sunt et dicuntur? Omnino sunt, Philosophe. Quomodo ergo solum nomina dicis? ». Philosophus vero rationem non reddidit. Tum Thessalonicensis, cum aliud testimonium Gregorii Nysseni protulisset, quod sic se habet in (libris) contra Eunomium: « Quidquid de Deo cogitatur, iam erat ante mundi constitutionem, etiamsi nomen habeat post existentiam eius qui nomen adhibet » (1), exinde arguit: « Siquidem naturaliter Deus habet quod sit sine principio et sine fine et alia huiusmodi, haec autem nihil sunt, iuxta Philosophum; cum hic prius affirmarit naturalia naturam esse, ergo sequitur, iuxta ipsum, naturam Dei esse nihil. Quodsi ipse nunc diceret naturam non esse quod nihil est, ergo iterum, secundum ipsum, natura divina non est natura, non per excellentiam sed per defectum. Attamen esse sine principio Deus habet, et immutabilitatem, et infinitudinem; sed haec non quid ille sit, sed quid non sit manifestant, ita ut nullum eorum essentia esse possit. Itaque huiusmodi haec omnia et ad naturam Dei pertinent et increata sunt et non sunt essentia divina; nobisque hoc modo unus reapse Deus est, unus et solus ipse increatus ».

24. Asseclae vero Philosophi dixerunt: « Quid de infinito et de principii et finis experte loqueris? Scimus etiam nos quomodo, secun-

20-21 (MG 26, 180 BC); pressius fortasse in *Orat. III contra Arianos*, 14 (ibid., 352 B). – Ad litteram, ut iacet, videtur in Athanasio non adesse. Hic enim ad verbum « ἐνέργεια » nullibi apponit epitheton « οὐσιώδης » (cf. G. MÜLLER, S. I., *Lexicon Athanasianum* 4. Berolini 1950, p. 491, ad vocem « ἐνέργεια »).